04.02.2019г №18
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ И ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ,ПОРЯДОК ЕЁ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ДРУГИМИ ВИДАМИ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации тушения пожаров, спасения людей и имущества, руководствуясь Уставом Усть-Рубахинского муниципального образования, администрация Усть-Рубахинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной безопасности (приложение ).
2.Настоящее постановление опубликовать в средстве массовой информации «Вестник Усть-Рубахинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Рубахинского
муниципального образования
Бурачков А.И.
Приложение
к постановлению администрации
Усть-Рубахинского МО
от 04.02.2019г № 18

Положение
о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной безопасности
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) на территории  Усть-Рубахинского муниципального образования.
1.2. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области и МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и предусматривает систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.4. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности.
1.5. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

2. Основные задачи и функции добровольной пожарной охраны

2.1. Основными задачами ДПО в области пожарной безопасности являются:
2.1.1. Осуществление профилактики пожаров;
2.1.2. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
2.1.3. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2.2. В соответствии с возложенными задачами ДПО осуществляет следующие основные функции:
2.2.1. Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории поселения;
2.2.2. Принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
2.2.3. Проводят противопожарную пропаганду;
2.2.4. Принимают участие в службе пожарной охраны;
2.2.5. Участвуют в тушении пожаров;
2.2.6. Осуществление иных мероприятий по профилактике пожаров в соответствии с муниципальными правовыми актами.

3. Порядок создания и организации работы ДПО

3.1. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, проживающие на территории поселения, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3.2. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы поселения.
3.3. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны (приложение ).
 3.4. Порядок ведения реестра добровольных пожарных устанавливается действующим законодательством. Сводный реестр добровольных пожарных на территории поселения формируется и ведется администрацией Усть-Рубахинского муниципального образования.
3.5. Добровольные пожарные могут быть исключены из реестра по следующим основаниям:
3.5.1. По собственному желанию согласно письменному заявлению.
3.5.2. В связи с переменой места жительства или места работы.
3.5.3. По состоянию здоровья, не позволяющему работать в ДПО.
3.5.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей добровольного пожарного.
Подразделения ДПО на территории поселения создаются в виде добровольных пожарных дружин (далее – ДПД) и добровольных пожарных команд (далее – ДПК), которые могут быть территориальными и объектовыми, входящие в систему обеспечения пожарной безопасности Усть-Рубахинского сельского поселения.
Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.
3.6. Команды могут подразделяться на разряды:
первый - с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении);
второй - с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;
третий - с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства.
При тушении пожара личный состав добровольной пожарной охраны должен принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.

4. Организация
взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны

4.1. Порядок взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны определяется федеральным законодательством.
4.2. Взаимодействие осуществляется по следующим основным принципам:
- организация совместной деятельности в соответствии с установленными полномочиями и компетенцией;
- обеспечение единого подхода к уровню требований, предъявляемых при осуществлении контроля за обеспечением пожарной безопасности.
4.3. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории поселения.
4.4. В соответствии с основными принципами взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны могут:
- осуществляться комплексные проверки состояния пожарной безопасности организаций (объектов);
- образовываться совместные комиссии по расследованию пожаров с человеческими жертвами и крупным материальным ущербом;
- осуществляться обмен информацией о пожарах и их последствиях на территории поселения.

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.